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Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Tirané, mé 09 Shtator 2019: Indeksi i Cmimeve té Konsumit né muajin Gusht 2019, arriti 106,5
kundrejt muajit Dhjetor 2015.

Ndryshimi vjetor i indeksit t& ¢cmimeve té konsumit né muajin Gusht 2019 éshté 1,4 %, njé vit mé paré ky
ndryshim ishte 2,2 %. Ndryshimi mujor i indeksit t&¢ ¢mimeve té konsumit né muajin Gusht 2019,
krahasuar me Korrik 2019, éshté 0,3 %.

Fig. 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit t& cmimeve té konsumit (%)
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Ndikimi i grupeve kryesore né ndryshimin vjetor té indeksit t& ¢mimeve té konsumit.
Rritja vjetore e ¢mimeve né muajin Gusht éshté ndikuar kryesisht nga grupi “Ushgime dhe pije
joalkoolike” me +0,91 piké pérgindje, pasuar nga grupi “Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji” me
+0,16 piké pérgindje. Cmimet e grupeve “Mobilje, pajisje shtépie dhe mirémbajtie e shtépisé” dhe
“Transporti” kané kontribuar me +0,09 piké pérgindje secili. Cmimet e grupit “Argétim dhe kulturé” kané
kontribuar me +0,06 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Pije alkoolike dhe duhan” kané kontribuar me
+0,05 piké pérgindje. Cmimet e grupit “Hotele, kafene dhe restorante” kané kontribuar me +0,04 piké
pérgindje. Cmimet e grupit “Shérbimi arsimor” kané kontribuar me +0,02 piké pérgindje. Cmimet e grupit

“Veshje dhe képucé” kané kontribuar me +0,01 piké pérgindje.
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Fig. 2 Ndikimi i grupeve né ndryshimin vjetor
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Ndryshimet vjetore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Gusht 2018, rrita mé e madhe e
¢mimeve vérehet né grupin “Ushgime dhe pije joalkoolike” me 2,4 %, pasuar nga grupet “Argétim e
kulturé” me 2,2 %, “Pije alkoolike dhe duhan” dhe “Mobilje, pajisje shtépie dhe mirémbajtje e shtépisé”
me nga 1,5 % secili, “Transporti” me 1,2 %, “Hotele, kafene dhe restorante” me 1,1 %, “Qira, uj€, léndé
djegése dhe energji” dhe “Shérbimi arsimor” me 0,6 % secili, “Veshje dhe képucé&” me 0,2 %, etj, ndérsa
¢cmimet e grupit “Shéndeti” u ulén me 0,1 %. Brenda grupit t& ushgimeve ¢mimet e néngrupit “fruta” u
rrittn me 11,4 %, pasuar nga néngrupet “qumésht, djathé dhe vez&” me 3,0 %, “zarzavate pérfshiré
patatet” me 2,7 %, “peshk” 1,8 %, “sheger, recel, mjalté, cokollata, dhe émbélsira” me 1,2 %, etj, nérsa

¢cmimet e néngrupit “vajra dhe yndyrna” u ulén me 0,7 %.

Ndryshimet mujore té grupeve kryesore: Krahasuar me muajin Korrik 2019, ¢mimet e grupit
“Transporti” u rrittn me 1,6 %, pasuar nga “Argétim dhe kulturé” me 1,5 %, “Ushqgime dhe pije
joalkoolike” dhe “Mobilje, pajisje shtépie dhe mirémbajtie e shtépisé” me nga 0,4 % secili, “Pije alkolike

dhe duhan” me 0,2 %, ndérsa cmimet e grupit “Veshje dhe képucé” u ulén me 0,2 %.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Dhjetor 2015=100

Giithsej 100 1050 1052 1050 1043 1059 1076 1082 1079 1076 1065 1062 1061 1065
1 Usgmednepiejoakooike 370 1091 1095 1084 1078 1106 1157 1173 1164 1155 1126 1117 1113 | 1118
2 Pieakoolkedhe duhan 35 1034 1033 1034 1037 1044 1047 1046 1047 1046 1048 1048 1047 | 1049
3 Veshiedhe kipucs 36 94 99 996 998 999 1002 1001 995 996 990 992 988 985
4 eQr:r:rnge ndédegesedne 515 443 1044 1050 1051 1053 1053 1053 1051 1053 1053 1051 1050 1051
5 Mﬁgﬁia’jﬁgﬂ"sﬁm’s‘g dhe 56 993 995 996 997 1002 1004 1005 1007 1007 1005 1004 1004 1008
6  Shéndet 32 996 96 996 994 998 997 998 999 1000 999 998 995 995
7 Transport 69 1033 1035 1043 1038 1026 1012 1012 1017 1018 1016 1018 1029 | 1045
& Komunkimi 28 1011 1011 1014 1012 1013 1013 1013 1013 1013 1012 1012 1013 | 1013
9 Augtimdhe kuluré 27 1057 1078 1067 1049 1050 1043 1049 1050 1044 1052 1057 1064 1079
10 Shérbimiarsimor 33 1013 1014 1020 1021 1021 1021 1021 1021 1024 1021 1021 1021 1024
11 Fioe e dhe 41 1012 1011 1012 1012 1018 1018 1019 1020 1021 1021 1023 1023 | 1023
12 nMda;':th‘: shérbime 6 57 1036 1036 1035 1035 1036 1038 1037 1038 1038 1036 1037 1036 1037

Tab. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit t&€ Cmimeve té Konsumit

%

= | s | s S e 2 2 = 2 2 ®
2| s | 2 & 8 32 2|38 g5 3
Gjithsej

1 Ushgime dhe pije joalkoolike 28 26 18 20 28 43 38 20 2,7 31 2,7 28 24
2 Piealkoolke dhe duhan 18 17 18 19 25 18 16 10 10 14 14 13 | 15
3 Veshje dhe képucs 24 06 03 04 6 08 03 00 03 05 02 02 02
4 Qia,ujé, lénds diegése dhe energj 28 28 34 31 22 08 09 10 12 11 08 08 08
5 e""gmg;sf‘“sje shiépie dhe mirémbajie 5 g9 01 00 00 o1 02 05 07 07 07 13 | 15
6  Shéndet 04 04 04 40 D05 0§ 05 04 03 05 00 01 D1
7 Transport 30 32 43 25 14 00 01 05 04 01 06 01 12
8 Komunikimi 06 07 07 06 05 04 01 00 02 02 02 02 01
9 Argétim dhe kulturé 53 52 32 30 27 18 21 11 A1 06 01 A1 | 22
10 Shérbimi arsimor 06 05 08 08 07 07 07 07 07 07 07 07 08
11 Hotele, kafene dhe restorante TMoo10 10 10 12 11 1 12 14 41 13 141 4
12 Malla dhe shérbime {& ndryshme 2 o1 o1 ol 01 02 01 01 00 00 00 01 | 04

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Tab. 3 Ndryshimet mujore té Indeksit té Cmimeve té Konsumit

Indeksi i Cmimeve té Konsumit

Gusht 2019

%

Grupet

Giithsej 04 02 02 02 11 16 06 03 02 40 03 01 03
1 Ushgime dhe pije joalkoolike 08 03 -0 06 26 46 14 08 07 26 07 04 04
2 Piealkoolike dhe duhan 00 o1 00 03 07 03 o1 01 00 o1 00 01 02
3 Veshje dhe képucs 02 06 07 02 01 02 o1 06 00 08 02 04 02
4 Qira U, l6ndé djegése dhe energi 00 01 06 01 01 00 00 02 02 01 02 01 04
5 xﬁzg‘;aﬁ‘giﬁﬂgggz dhe 02 o1 02 00 05 01 04 02 00 o1 01 00 04
6  Shéndel 00 00 00 02 04 00 00 01 o1 o1 01 04 00
7 Transport 03 02 08 05 42 4 00 05 00 o1 02 10 16
8 Komuniimi 00 00 00 01 o1 00 00 00 00 00 00 00 00
9 Argétim dhe kulurd 04 20 40 47 o1 406 06 01 46 07 05 06 15
10 Shérbimi arsimor 00 o1 06 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
11 Hotele, kafene dhe restorante 0,1 0,1 0,0 00 06 00 0,1 0,1 0,1 0,0 02 00 0,0
12 Malradhe shémime & ndryshme 00 01 00 00 01 01 00 00 00 402 01 01 | 00

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Metodologjia

Ndryshime metodologjike

Né muajin Janar té ¢do viti Indeksi i Cmimeve té Konsumit shogérohet me disa ndryshime metodologjike
sipas metodologjisé ndérkombétare té llogaritjes sé kétij treguesi, té cilat konsistojné né:

e Pérditésimin e peshave: Peshat e mallrave dhe shérbimeve jané ndryshuar duke u bazuar né
shpenzimet mesatare té Anketés sé Buxhetit t& Familjeve 2017,

e Pérditésimin e listés sé& mallrave dhe shérbimeve: Shporta pérbéhet nga 331 produkte dhe
shérbime,

o Pérditésimin e listés sé njésive tregtare ku mblidhen ¢mimet,
Pérkufizime

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK) éshté matési zyrtar i inflacionit né Shqipéri, Indeksi mat
ndryshimet relative t& cmimeve t& mallrave dhe shérbimeve té pérdorura nga familjet pér konsum vetjak
dhe llogaritet duke pérdorur strukturén e konsumit final té familjeve shqiptare, Burimi kryesor i
informacionit pér shpenzimet éshté Anketa e Buxhetit t&¢ Familjeve,

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢cmimeve midis muajit korrent me té njéjtin muaj té vitit té
méparshém, Ky ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve korente né nivelin e ¢gmimeve, por mund té
ndikohet edhe nga efektet e papérséritshme té cilitdo muaj,

Ndryshimi mujor mat ndryshimin e indeksit t&¢ ¢cmimeve té muajit korent me muajin e méparshém, Ky
tregues éshté i ndjeshém nga efektet sezonale,

Ndryshimi mesatar 12 mujor mat ndryshimin e indeksit mesatar t& konsumit né 12 muaijt e fundit me
indeksin mesatar té 12 muajve t&€ méparshém,

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



